



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del III Settore Tecnico U.O.C. 4

n. 428 del 12 MAR. 2025

n. 52 del 07.03.2025

OGGETTO: Lavori di completamento campo sportivo Pietro Scollo – CLUSTER 1 - finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU - Approvazione nuovo quadro economico rimodulato. CUP J85B22000530001- CIG: 96772144AO

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

Premesso:

- che il Comune di Modica ha partecipato all'avviso PNRR MC 3.1 – Cluster 1 e 2 per i “Lavori di completamento dell'impianto sportivo Pietro Scollo di c.da Caitina;
- che il Comune di Modica, con il decreto di approvazione dell'Elenco dei Comuni ammessi è assegnatario dei contributi previsti dal suddetto PNRR – missione 5 – inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) misura 3, Investimenti 3.1 “sport e Inclusione Sociale” Cluster 1 e 2;
- che il cluster 1 riguarda l'intervento di Lavori di completamento campo sportivo Pietro Scollo importo € 2.155.000,00, finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU ed € 507.446,48 a carico dell'Ente beneficiario;
- che con Determinazione del Responsabile del V settore n.3939 del 29/11/2022 è stato conferito l'incarico alla società Mediterranea Engineering srl per la progettazione esecutiva e con determinazione n.4292 del 30/12/2022 è stato conferito l'incarico alla società AB2 Engineering srl per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- che dopo varie interlocuzioni con l'Ufficio del RUP con nota prot n.1670 del 12/01/2023 è stato trasmesso il progetto esecutivo per l'importo di € 2.155.000,00 di cui € 1.636.629,58 per lavori ed € 518.370,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che il progetto è stato approvato in linea tecnica con parere n. 04/23 del 08.02.2023 ai sensi dell'art.5, Comma 3, della Legge Regionale 12/07/2011 n.12, come successivamente modificata con

l'art.24 della legge Regionale n.8 del 17/05/2016, che disciplina l'applicazione in Sicilia dell'art. 27 del D.Lgs.18/04/2016 n. 50;

- che con determinazione n. 326 del 15.02.2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori citati in oggetto;
- che con determinazione n. 729 del 22.03.2023 ai sensi dell'art. 4 della legge regionale 3 agosto 2010 n. 16 è stata approvata l'aggiudicazione definitiva all'impresa DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. con sede in VIA DEI VENTI, 4, Agrigento P.IVA n. 02861450845 con il ribasso del 30.549%, per un importo di aggiudicazione di € 1.145.836,45, oltre IVA, di cui € 30.052,82 per oneri di sicurezza;
- che i lavori sono stati consegnati in data 15.09.2023;
- che in data 26.02.2025 con nota prot. n. 9791 l'impresa DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L ha trasmesso la richiesta di rimborso degli oneri a discarica anticipati;
- che la D.L. con nota prot. n. 11169 del 05.03.2025 ha trasmesso il quadro economico rimodulato tenendo conto della necessità sopra citata;
- che l'importo complessivo del progetto di cui al nuovo quadro economico è pari ad € 2.155.000,00 di cui € 1.489.600,13 per lavori ed € 665.399,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione, il tutto come meglio evincibile dal quadro economico che si allega alla presente determinazione come "allegato 1" e trova copertura finanziaria all'interno del finanziamento originario;
- che con Contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato dell'1 giugno 2023 è stata conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del III Settore;
- Dato atto che con Delibera di C.C. n. 1 del 30.01.2025, esecutiva ai sensi di legge è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo Ente;

Visto l' art. 250 del TUEL;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l'O.R.E.L.;

DETERMINA

1. Di approvare il nuovo quadro economico scaturente dalla necessità di inserire rimborso degli oneri a discarica anticipati dall'impresa DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. dei lavori relativi ai Lavori di completamento campo sportivo Pietro Scollo – CLUSTER 1, allegato 2;
2. Di prendere atto il nuovo quadro economico dei lavori sopra citati ha una previsione di spesa pari ad € 2.155.000,00, come da quadro economico allegato, e di conseguenza non comporta alcuna maggiore spesa rispetto al finanziamento originario;

3. Di prendere atto che le somme occorrenti per l'esecuzione dei lavori trovano copertura finanziaria fra le somme ^{delite} reimputate per l'anno 2024 al cap. 3899 imp. 1712/24 acc. 3146 cap. 38/99 da reimputare nell'anno 2025;
4. Di dare mandato al Dirigente del II Settore di provvedere all'adozione di tutti gli atti esecutivi relativi al presente provvedimento;
5. Di dichiarare ai sensi dell'art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 285/2020, che lo scrivente e l'istruttore della proposta, sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 190/2012;
6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Ente.

L'Istruttore Amministrativo

Giuseppina Giardina

G. Giardina

Il Dirigente

Ing. Francesco Paolino

F. Paolino

COMUNE DI Modica

PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO 11 PIETRO scOLLO11 DI e.DA CAITINA - CLUSTER 1 CUP J55E22000170006

QUADRO TECNICO ECONOMICO Rimodulato

Rif.1	Rif.2	DESCRIZIONE	Quantità	Riferimento	Importo		
A)		LAVORI			Variante	Post Variante	
a.1		LAVORI a corpo Perizia al lordo oneri sic			€ 2.128.899,90	€ 2.128.899,90	
a.1.1		LAVORI a corpo Perizia			€ 2.092.701,49	€ 2.092.701,49	
		LAVORI a corpo al netto del ribasso		30,549%	€ 1.453.402,11	€ 1.453.402,11	
		Sommano			€ 1.453.402,11	€ 1.453.402,11	
a.2		Oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso	-		36.198,02	36.198,02	
		Totale lavori a base d'asta		a.4	€ 1.453.402,11	€ 1.453.402,11	
		Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso		a.5	€ 36.198,02	€ 36.198,02	
a.3		Totale lavori e oneri sicurezza		a.6+a.7	€ 1.489.600,13	€ 1.489.600,13	
		incremento atto aggiuntivo			€ 343.763,69	€ 343.763,69	
B)		SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				0	
b.1		INDAGINI SULLE STRUTTURE ESISTENTI, IVA INCLUSA	0,03	-	6.715,21 €		
			0,06	-	- €	- €	
		Omologazioni COSTI STIMATI PER COLLAUDI FIGC-LND	0,03	-	16.600,00 €	16.600,00 €	
		Sommano			23.315,21 €	16.600,00 €	
b.2		accantonamenti x Ristori art. 26 dl 0/22	-	-	106.445,00 €	106.445,00 €	
		Sommano			106.445,00 €	106.445,00 €	
b.3		economic. iva compresa				- €	
	b.3.1	sui lavori	0,02	a.8	33.115,25 €	1.830,46 €	
		Sommano			33.115,25 €	1.830,46 €	
b.4		Lavori di trasporto ed "oneri di smaltimento", comprensivi di iva	-	-	45.000,00 €	90.000,00 €	
		Sommano			45.000,00 €	90.000,00 €	
b.5		Spese per pubblicità e gara + IVA	0,02	a.8	10.000,00 €	3.000,00 €	
		Sommano			10.000,00 €	3.000,00 €	
b.6		Contributo ANAC			600,00 €	600,00 €	
		Sommano			600,00 €	600,00 €	
b.7		Somme per spese tecniche	0,08	a.9		- €	
		Incentivo ex art. 92 c. 5 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. (art. 113 D.Lgs					
	b.7.1	50/2016	0,02		31.707,71 €	31.707,71 €	
	b.7.2	Rilievi accertamenti e indagini				- €	
	b.7.3	Progettazione			50.402,41 €	50.402,41 €	
		Direzione Lavori					
	b.7.4				55.368,58 €	55.368,58 €	
	b.7.5	Coordinamento della sicurezza in fase di prog.ed esecuzione			40.651,85 €	40.651,85 €	
	b.7.6	Spese per attività del Collaudatore statico tecnico ed amm.vo			17.776,23 €	17.776,23 €	
	b.7.7	Spese per attività progettazione e D.L. variante			37.418,23 €	37.418,23 €	
		Spese per attività del Collaudatore statico tecnico ed amm.vo					
	b.7.8	variante			3.344,71 €	3.344,71 €	
	b.7.9	Spese per attività fase di prog.ed esecuzione variante			6.352,88 €	6.352,88 €	
		Sommano			243.022,60 €	243.022,60 €	
b.8		I.V.A. ed eventuali altre imposte				0	
	b.8.1	Oneri previdenziali professionali su spese tecniche	0,04	b.7	€ 8.452,60	€ 8.452,60	
	b.8.2	I.V.A. su spese tecniche generali e oneri previdenziali	0,22	b.7 + b.8.1	€ 46.489,28	€ 46.489,28	
	b.8.3	I.V.A. sui lavori	0,1	a.8	€ 148.960,01	€ 148.960,01	
	b.8.4	I.V.A. sui lavori in economia	0,22	b.1	€	€	
	b.8.5	I.V.A. sui lavori imprevidi	0,1	b.3	€	€	
		Sommano			€ 203.901,89	€ 203.901,89	
b.9		Totale somme a disposizione per l'amministrazione		b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6	€ 665.399,87 €	€ 665.399,87 €	
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE					a.8 + b.9	2.155.000,00 €	2.155.000,00 €

Il collaboratore del RUP
geogr. Spadaro Giuseppe


Il RUP
F.lli

SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Capitolo	Esercizio
Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	
Accertamento	Data	Importo	Capitolo	Esercizio
Titolo	Tipologia	Categoria		

Modica, 11/03/25


Il Responsabile del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'art. 53 della L. 142/1990, recepito dall'art. 1 L.R. 48/1991, così come modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere Favorevole/Contrario.

Modica, li 14/03/2025

Il Responsabile di Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal 13 MAR, 2025 al 28 MAR, 2025, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____.

Modica, _____

Il Responsabile della pubblicazione